Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, nº 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-1122 – CNPJ – 77.001.329/0001-00

www.piraidosul.pr.gov.br   e-mail: administra@p-piraidosul.pr.gov.br

 1

DECRETO Nº 071/2007

SÚMULA: Abre Crédito Especial no Orçamento e dá out ras
providencias .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a o disposto na Lei Municipal nº 1540/2007;

D E C R E T A:

Art.1º - Fica aberto no ORÇAMENTO GERAL do Município, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no
valor de R$ 975.045,18 (novecentos e setenta e cinco mil, quarenta e cinco reais e dezoito centavos),
destinados a Aplicação do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, com a seguinte classificação
orçamentária:

02.00 GOVERNO MUNICIPAL
02.01 Gabinete do Prefeito
 041220039.2.001000 Manutenção do Gabinete do Prefe ito
 3.1.90.11.00.0000 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
875 Fonte: 03000 Recursos Ordinários (Livres) Exercício. Anterior....................................R$ 175.000,00
 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
876 Fonte: 03000 Recursos Ordinários (Livres) Exercício. Anterior......................................R$ 45.000,00

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 Departamento de Administração

041220039.2.011000 Manutenção do Depto. de Administ ração
 3.3.90.39.00.0000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
737 Fonte: 03000 Recursos Ordinários (Livres) Exercício Anterior.....................................R$ 100.000,00

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0501-Departamento Municipal de Educação

123610027.2.0440000-Manutenção do Ensino Fundamenta l
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
877 Fonte: 03103 10% Sobre Transferências Constitucionais Exercício Anteriores.............R$ 33.776,42
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
878 Fonte: 03104   25% sobre demais impostos vinculados a educação – Ex. anterior.........R$ 4.667,24
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
879 Fonte: 03107 Salário Educação – Exercício Anterior....................................................R$ 183.908,84

06.00 SECRETARIA MUNICIPA DE SAUDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
 103020004.2.065000 Manutenção Assist. Médica Amb. e Odontológica
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
880 Fonte: 33308 Taxa de Vigilância Sanitária (Exercício Anterior)......................................R$ 25.000,00
 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
881 Fonte: 33308 Taxa de Vigilância Sanitária (Exercício Anterior)......................................R$ 10.139,09
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
882 Fonte: 03310 SAÚDE-Vigilância Sanitária (Exercício Anterior).........................................R$ 5.000,00
 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
884 Fonte: 03310 SAÚDE-Vigilância Sanitária (Exercício Anterior).........................................R$ 3.176,12
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
885 Fonte: 33311 SAÚDE - Epidemiologia  (Exercício Anterior)..............................................R$ 4.070,93
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
886 Fonte: 33318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde (Exercício Anterior)..................R$ 15.000,00
 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, nº 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-1122 – CNPJ – 77.001.329/0001-00

www.piraidosul.pr.gov.br   e-mail: administra@p-piraidosul.pr.gov.br

 2

888 Fonte: 33318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde (Exercício Anterior)..................R$ 15.000,00
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
889 Fonte: 03318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde (Exercício Anterior)..................R$ 28.001,92

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes
 267820020.1.098000 Construção de Bueiros e Estrada s
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALAÇÕES
890 Fonte: 31060 CIDE (Lei 10866/04 art. 1 b) Exercícios Anteriores...................................R$ 80.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
891 Fonte: 31060 CIDE (Lei 10866/04 art. 1 b) Exercícios Anteriores...................................R$ 22.003,20

 267820020.2.080000 Manutenção do Serviço Rodoviári o Municipal
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALAÇÕES
892 Fonte: 33030 Royalties e Outras Comp. não Previd. Ex. anteriores.............................R$ 140.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
893 Fonte: 33030 Royalties e Outras Comp. não Previd. Ex. anteriores...............................R$ 17.065,97

07.02 Departamento de Obras e serviços Públicos
 041220001.2.088000 Manutenção e Operação do Dpto. de Obras e serviços Publico.
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
896 Fonte: 33719 Auxilio DETRAN Sinalização Urbana (Exercícios Anteriores).....................R$ 5.473,14

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL
11.01 Departamento de assistência e Bem Estar Social

082410007.2.176000 Manutenção do Asilo São Vicente de Paulo
 3.3.50.43.00.0000 SUBVENÇOES SOCIAIS
897 Fonte: 03000 Recursos Ordinários (Livres) Exercício. Anterior......................................R$ 45.000,00
 3.3.50.43.00.0000 SUBVENÇOES SOCIAIS
903 Fonte: 33736 MPAS FNAS – SAC PROT. ALTA COMP IDOSO. (Ex. Anterior)..................R$ 479,97

11.02 Fundo Municipal de Assistência Social

288460007.0.008000 Manutenção SAC Programa Apoio a Pessoa Deficiente
 3.3.50.43.00.0000 SUBVENÇOES SOCIAIS
898 Fonte: 33737 MPAS FNAS SAC Prot. Alta Compl. Deficiente. (Ex. Anterior)......................R$ 772,45

 288460007.0.009000 MDS Manutenção do Programa de P roteção Social Especial
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
899 Fonte: 33738 MPAS FNAS – SAC PROT MÉDIA COMPLEXIDADE.(Ex. Anterior)............R$ 135,68

288460007.0.007000 Manutenção SAC Programa de Atenç ão a Criança PAC
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
900 Fonte: 33740 FNAS SAC PROT SOC BASICA INFANCIA (Exerc Anterior) ..................R$ 11.839,56

 288460007.0.012000 MDS Prot Soc. Básica PTB Piso B ásico Transição
 3.3.50.43.00.0000 SUBVENÇOES SOCIAIS
901 Fonte: 33750 MDS Serv. Prot. Esp Alta Complexidade (Exercícios Anteriores)...............R$ 2.580,55

 288460007.0.009000 MDS Manutenção do Programa de P roteção Social Especial
 3.3.50.43.00.0000 SUBVENÇOES SOCIAIS
902 Fonte: 33751 MDS FNAS Serv. Prot. Esp Média Complex. P.Def.(Ex Anteriores)...........R$ 1.954,10

TOTAL - ........................................... .........................................................................................R$ 975.045,18

Art. 2º - Os recursos necessários para abertura do Crédito Adicional Especial acima é o Superávit
Financeiro  do Exercício anterior nas seguintes Fontes de Recursos:

Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, nº 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-1122 – CNPJ – 77.001.329/0001-00

www.piraidosul.pr.gov.br   e-mail: administra@p-piraidosul.pr.gov.br

 3

Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres)................................................................................R$ 365.000,00
Fonte: 01103 10% Sobre Transferências Constitucionais..........................................................R$  33.776,42
Fonte: 01104   25% sobre demais impostos vinculados a educação.............................................R$ 4.667,24
Fonte: 01107 Salário Educação.................................................................................................R$ 183.908,84
Fonte: 01308 Taxa de Vigilância Sanitária ..................................................................................R$ 35.139,09
Fonte: 01310 SAÚDE-Vigilância Sanitária ....................................................................................R$ 8.176,12
Fonte: 31311 SAÚDE - Epidemiologia  .........................................................................................R$ 4.070,93
Fonte: 01318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde .............................................................R$ 58.001,92
Fonte: 31060 CIDE (Lei 10866/04 art. 1 b) Exercícios Anteriores.............................................R$ 102.003,20
Fonte: 31030 Royalties e Outras Comp. não Previd. Ex.Anteriores..........................................R$ 157.065,97
Fonte: 01719 Auxilio DETRAN Sinalização Urbana (Exercícios Anteriores).................................R$ 5.473,14
Fonte: 31736 MPAS FNAS – SAC PROTALTA COMP IDOSO.(Ex. Anterior)..................................R$ 479,97
Fonte: 31737 MPAS FNAS SAC Prot. Alta Compl..Deficiente.(Ex. Anterior)....................................R$ 772,45
Fonte: 31738 Convênio Secretaria da Criança 5ª REVBPC.(Ex. Anterior)............l..........................R$ 135,68
Fonte: 31740 FNAS SAC PROT SOC BASICA INFANCIA (Exerc Anterior) ..............................R$ 11.839,56
Fonte: 31750 MDS Serv. Prot. Esp Alta Complexidade (Exercícios Anteriores)............................R$ 2.580,55
Fonte: 31751 MDS FNAS Serv. Prot. Esp Média Complex.P.Def.(Ex Anteriores).........................R$ 1.954,10

TOTAL - ........................................... .........................................................................................R$ 975.045,18

Art. 3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, em 14 de junho de 2007.